
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº 1395 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013
CONCEDER ao servidor TADEU DE JESUS SANTOS DE SOUSA, 
Id Func nº 5519829/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CERAT de Belém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/01/2014 a 02/03/2014, correspondentes ao 
triênio de 06/08/2002 a 05/08/2005.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA N.º 1407 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013
O Subsecretário da Administração Tributária, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
0315/2011/GS, de 09.02.2011, publicada no DOE nº 31.857, 
de 17.02.2011.
Considerando os termos do Decreto nº 885, de 30.10.2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado de 31.10.2013 que instituiu 
o Programa de Regularização Fiscal-PROREFIS relacionado com o 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias-
ICM e com o Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 
Interestaduais e Intermunicipal e de Comunicação-ICMS.
R E S O L V E:
Art. 1º Criar Grupo Especial de Trabalho formado pelos 
servidores abaixo relacionados, com o objetivo de aumentar o  
quantitativo de julgamentos e a adesão de um maior número de  
contribuintes do ICM/ICMS ao Programa de Regularização Fiscal-
PROREFIS, sem ônus para o Estado, no período de 07/12/2013 
a 30/12/2013, sob a supervisão da Diretoria da Julgadoria de 
Primeira Instância desta Secretaria.
Art. 2º A participação no Grupo de Trabalho será considerada 
prestação de serviços relevantes e não será remunerada.
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS - JULGADORES

SERVIDOR LOTAÇÃO ID.FUNC
ANTÔNIO CARLOS AMIN DE 

MOURA CECOMT 5280397/1

EDNA JÚLIA FERNANDES DA 
SILVA DFI 5724732/1

SUPORTE ADMINISTRATIVO

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO ID.FUNC

MARIA DO SOCORRO P  
CORDEIRO

AG.DE 
PORTARIA CECOMT 5109876/1

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA N.º 1408 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013
O Subsecretário da Administração Tributária, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
0315/2011/GS, de 09.02.2011, publicada no DOE nº 31.857, 
de 17.02.2011.
Considerando os termos do Decreto nº 885, de 30.10.2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado de 31.10.2013 que instituiu 
o Programa de Regularização Fiscal-PROREFIS relacionado com o 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias-
ICM e com o Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 
Interestaduais e Intermunicipal e de Comunicação-ICMS.
R E S O L V E:
Art. 1º Criar Grupo Especial de Trabalho formado pelos 
servidores abaixo relacionados, com o objetivo de aumentar o  
quantitativo de julgamentos e a adesão de um maior número de  
contribuintes do ICM/ICMS ao Programa de Regularização Fiscal-
PROREFIS, sem ônus para o Estado, no período de 07/12/2013 
a 30/12/2013, sob a supervisão da Diretoria da Julgadoria de 
Primeira Instância desta Secretaria.
Art. 2º A participação no Grupo de Trabalho será considerada 
prestação de serviços relevantes e não será remunerada.
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS - JULGADORES

SERVIDOR LOTAÇÃO ID.FUNC
NORMA CRISTINA DA SILVEIRA KLAUTAU CERAT-BELÉM 5519764/1

SUPORTE ADMINISTRATIVO

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO ID.FUNC

DOLORES FERREIRA S VALENTE ADMINISTRADOR CECOMT/P.A 57266/2

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1411 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
DESIGNAR a servidora HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO 
BECKMANN, Id Func nº 5858020/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, para responder pela Célula de Informações Econômico–
Fiscais/DAIF, no período de 02.12.2013 a 31.12.2013, por 
motivo de férias do Titular DANISIO DIAS CARNEIRO, Id Func 
nº 54185455/1.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

ERRATA
PORTARIA Nº 1359 DE 05.12.2013, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.548 DE 23.12.2013.
Servidora: MARIA ZARIFE DE CASTRO MARCIÃO
Onde se Lê: no período de 01.12.2013 a 30.12.2013
Leia-se: no período de 09.12.2013 a 07.01.2014.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633010

PORTARIA Nº 1707 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013
DESIGNAR, no período de 05.12.2013 a 19.12.2013, a servidora 
MÁRCIA CRISTINA SANTANA COSTA, Id Func nº 5208688/1, 
Datilógrafo, para responder pela Célula de Gestão de Pessoas/
DAD, em substituição a titular MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA 
LEAL, Id Func nº 57234997/1, Coordenador Fazendário, em 
virtude da PORTARIA Nº 0154/2013/GS, de 06.12.2013.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 
32.538 de 09.12.2013.

PORTARIA Nº 1720 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
CONCEDER à servidora HELOISA HELENA LOBO BRITO, Id 
Func nº 5417287/2, Secretario de Gabinete, lotada na Célula 
de Gestão de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 16/12/2013 a 14/01/2014, correspondentes ao 
triênio de 01/01/2008 a 31/12/2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 
32.549 de 26.12.2013.

PORTARIA Nº 1778 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
CONCEDER ao servidor ADRIANO CARDOSO, Id Func nº 
5081521/1, Marinheiro Regional de Convés, lotado na CECOMT 
da Base Candirú, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/01/2014 a 02/03/2014, correspondentes ao 
triênio de 01/11/1997 a 31/10/2000.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1771 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2013
INCLUIR, o nome da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA 
LEAL, Id Func nº 57234997/1, Coordenador Fazendário, lotada 
na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, na PORTARIA Nº 1688 
de 04.12.2013, publicada no DOE nº 32.537 de 06.12.2013, 
que concedeu férias aos servidores desta Secretaria para o 
mês de janeiro/2014, referentes ao exercício de 24.01.2012 a 
23.01.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633013
O Ilmo. Sr. ISAIAS FROTA EVANGELISTA , Coordenador 
Fazendário de Redenção em Exercício desta Secretaria Executiva 
da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2013.82.000.0434-2 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2013.92.000.0537-1 , ficando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  L.  de  Fatima  Faustino    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.306.132-4
ISAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador em Exercício  - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632548
O Ilmo. Sr. ISAIAS FROTA EVANGELISTA , Coordenador 
Fazendário de Redenção em Exercício desta Secretaria Executiva 
da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2013.82.000.0453-9 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2013.92.000.0539-8 , ficando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  Bepmrare  Kayapo    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.356.464-4
ISAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador em Exercício  - CERAT – Redenção

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632897

PORTARIA Nº 1813 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.

R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Evando Caíres Pardinho, Identificação 
Funcional nº. 5419620601, Coordenador Fazendário , 
lotado na DTI, para atuar como Fiscal do Contrato 063/2013, 
firmado entre a SEFA e a Empresa Inova Tecnologia de 
Informação e Representações Ltda, aquisição de licenças de 
software e serviços de instalação, configuração, customização, 
repasse tecnológico e migração do atual sistema de e-mail desta 
Secretaria de Fazenda para o novo ambiente corporativo Zimbra.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

TERMO DE AJUSTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632938

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
N.º do Termo de Ajuste de Contas: 006/2013/SEFA
Objeto do Termo: O presente Termo de Ajuste de Contas tem 
por objeto a quitação das contas entre a Secretaria de Estado 
da Fazenda e o Banco do Brasil S/A, referente à prestação de 
serviços bancários de arrecadação de tributos estaduais, através 
da Guia Nacional de Recolhimento de Tributos Estaduais - GNRE 
com a respectiva prestação de contas por meio magnético, 
por transmissão eletrônica de dados, em conformidade com o 
objeto do Contrato nº 021/2011, com vigência encerrada em 27 
de setembro de 2013, celebrado entre a SEFA e o BANCO DO 
BRASIL S/A.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e o Banco do Brasil S/A.
Valor: R$19.394,54 (dezenove mil, trezentos e noventa e quatro 
reais e cinquenta e quatro centavos), conforme fatura constante 
do Processo nº 002013730027777-0, Nota de Empenho nº 
2013NE02921 de 16/12/2013.
Dotação Orçamentária : 17.101.04.129.1365.2647.339039.014
4
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 23/12/2013
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES/Diretor de 
Administração/SEFA

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632409
O Ilmo. Sr. ISAIAS FROTA EVANGELISTA , Coordenador 
Fazendário de Redenção em Exercício desta Secretaria Executiva 
da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2013.82.000.0281-1 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2013.92.000.0407-3 , ficando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  Supermercado  Silveirinha  Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.187.014-4
ISAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador em Exercício  - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632532
O Ilmo. Sr. ISAIAS FROTA EVANGELISTA , Coordenador 
Fazendário de Redenção em Exercício desta Secretaria Executiva 
da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2013.82.000.0478-4 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2013.92.000.0542-8 , ficando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  M.  D.  Comercial  Bebidas  Alimentos  
Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.392.563-9
ISAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador em Exercício  - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632535
O Ilmo. Sr. ISAIAS FROTA EVANGELISTA , Coordenador 
Fazendário de Redenção em Exercício desta Secretaria Executiva 
da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2013.82.000.0323-0 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2013.92.000.0561-4 , ficando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  Silva  &  Feitosa  Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.322.957-8
ISAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador em Exercício  - CERAT – Redenção


